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ÚVOD

Diplomová práce na téma „Rozvoj zvolených služeb cestovního ruchu

v Pardubickém kraji“ se zabývá analýzou aktuální nabídky služeb cestovního ruchu

s důrazem na hotelnictví a gastronomii ve zvolené destinaci. Nabídka služeb cestovního

ruchu a forma jejich poskytování hrají důležitou roli v uspokojování potřeb účastníků

turismu a významně přispívají k rozvoji cestovního ruchu. Proto je zapotřebí vytvářet

takovou nabídku ubytovacích a stravovacích služeb, která osloví zákazníky a přispěje

k opětovnému využití služeb klientem.

Služby cestovního ruchu jsou čím dál více využívány, a to především z důvodu

zlepšující se ekonomické situace a zvyšující se životní úrovně obyvatel, která přispívá

ke změně preferencí zákazníků. S vývojem společnosti je spojen i rychlý rozvoj

moderních trendů využívaných v hotelnictví a gastronomii. Zákazníci v dnešní době

oceňují nejen kvalitu, ale i výjimečnost, neobyčejnost, modernost nebo bezpečnost

služeb vedoucích ke zprostředkování nezapomenutelného zážitku. V oblasti hotelnictví

jsou oblíbené služby poskytované za účelem odpočinku, relaxace, zdraví v zařízeních

disponujících wellness centry, nebo naopak služby cílené na firemní klientelu, která při

pracovní cestě může využít např. kongresových nebo školicích center ubytovacích

zařízení. V gastronomii se moderní trendy zaměřují především na kvalitu a čerstvost

používaných surovin s cílem vytvářet zážitkovou kuchyni.

Hlavní vyhledávanou vlastností služeb cestovního ruchu je bezesporu kvalita.

U hromadných ubytovacích zařízení, na rozdíl od zařízeních stravovacích, jsou klienti

obeznámeni s kvalitou služeb prostřednictvím zařazení ubytovacích zařízení

do jednotlivých kategorií a tříd. Podniky nabízející vybrané služby cestovního ruchu

mohou mimo to získat i další certifikace, které budou poukazovat na ověřené služby.

Nabídka služeb cestovního ruchu v Pardubickém kraji je velice rozsáhlá

a rozmanitá. Navštěvníci destinace mohou využít ubytovacích služeb apartmánů,

turistických ubytoven, chatových osad, kempů, penzionů nebo hotelů a navštívit různá

restaurační zařízení, která jsou také bohatě zastoupena. Ne všechny nabízené služby,

ať ubytovací, nebo stravovací, jsou vždy vyhovující. Bude záležet pouze na účastnících

cestovního ruchu, které služby a v jaké kvalitě budou uspokojovat jejich potřeby.
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2 CÍLE A METODIKA PRÁCE

2.1 CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce bude provedení analýzy aktuální nabídky služeb

cestovního ruchu s důrazem na hotelnictví a gastronomii v Pardubickém kraji. Analýza

výše zmíněných podmínek trhu bude provedena prostřednictvím dotazníkového šetření

s manažery, zákazníky ubytovacích zařízení a pomocí mystery shoppingu

uskutečněného v restauračních zařízeních. Závěry analýzy služeb budou podkladem

pro nalezení vhodných doporučení vedoucích ke zkvalitnění nabízených služeb

a k budoucímu rozvoji tohoto turistického regionu.

Pro potřeby diplomové práce jsou stanoveny následující hypotézy:

- hypotéza č. 1 – Pardubický kraj disponuje velkým potencionálem pro zlep-

šení v oblasti ubytovacích a stravovacích služeb,

- hypotéza č. 2 – Nabídka doplňkových služeb poskytovaných v ubytovacích

zařízeních je dostačující,

- hypotéza č. 3 – Stravovací služby v kraji jsou poskytovány ve vyhovující

kvalitě.

Výsledky kvantitativního a kvalitativního výzkumu diplomové práce povedou

k potvrzení nebo vyvrácení stanovených hypotéz.

2.2 METODIKA

K vyhotovení literárního přehledu diplomové práce bude nastudována odborná

literatura a publikovaná data z internetových zdrojů, která budou nezbytná k vysvětlení

primárních pojmů týkajících se cestovního ruchu, služeb a služeb cestovního ruchu

a která povedou k celkovému pochopení problematiky.

Následně budou zpracována statistická data získaná z Českého statistického

úřadu, která seznámí čtenáře se základními informacemi o Pardubickém kraji a jeho

cestovním ruchu. Součástí diplomové práce budou informace týkající se návštěvnosti

destinace a mapující výchozí situaci v oblasti služeb cestovního ruchu, kde bude

přiblížena problematika ubytovacích zařízení dle kategorií s udáním jejich počtu v kraji

a s rozpracováním jejich návštěvnosti. Pro srovnání bude provedena komparace
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návštěvnosti a počtu hromadných ubytovacích zařízení v Pardubickém kraji s ostatními

kraji České republiky. Opomenuty nebudou ani stravovací zařízení s důrazem

na restaurace, které získaly ocenění od Zdeňka Pohlreicha z pořadu „Ano, šéfe!“, nebo

ty, které jsou certifikované a uvedené na webových stránkách CzechSpecials

vytvářených agenturou CzechTourism.

Analýza ubytovacích a stravovacích služeb v Pardubickém kraji bude

realizována prostřednictvím dotazníkového šetření s manažery a zákazníky ubytovacích

zařízení a pomocí mystery shoppingu uskutečněného v restauračních zařízeních.

Pro potřeby diplomové práce bude sestaven „Dotazník pro manažery hotelu“

(viz příloha č. 1), jehož cílem bude získat potřebné informace k analýze poskytovaných

služeb, marketingu, cestovního ruchu v kraji. K získání reprezentativního vzorku dat,

tj. dvacet vyplněných dotazníků, bude zapotřebí oslovovat manažery/majitele

ubytovacích zařízení různých kategorií v Pardubickém kraji prostřednictvím osobní,

telefonické nebo e-mailové komunikace. Následně bude zjišťováno u vybraných

zařízení, tedy v hotelu a v penzionu v Pardubicích, penzionu v menším městě kraje

a v ubytovacím zařízení lázeňského komplexu, zda by bylo možné udělat s jejich

zákazníky dotazníkové šetření spokojenosti. Pro tento účel bude vytvořen „Dotazník

spokojenosti zákazníka“ (viz příloha č. 2) s cílem analyzovat problematiku nabízených

ubytovacích a doplňkových služeb v destinaci z pohledu klientů. Sběr dat bude probíhat

buď osobním kontaktem se zákazníky přímo v zařízení, nebo umístěním dotazníků

v podniku. Cílem bude získat odpovědi alespoň dvou set respondentů. Poslední

nezbytnou součástí analýzy bude mystery shopping v deseti vybraných restauračních

zařízeních, pomocí něhož bude klasifikováno několik předem stanovených faktorů

(viz příloha č. 3), které povedou ke zhodnocení kvality poskytovaných služeb

a k odhalení možných slabých stránek. Pro mystery shopping budou vybrána zařízení,

která byla hodnocena Zdeňkem Pohlreichem, nebo certifikovaná zařízení

CzechSpecials, nebo restaurace, které jsou součástí ubytovacích zařízení vybraných

pro dotazníkové šetření s manažery hotelu.

Na základě výsledků analýzy ubytovacích a stravovacích služeb v Pardubickém

kraji bude vypracováno návrhové řešení, které by mělo vést k nalezení přijatelných

a účelných doporučení vedoucích ke zkvalitnění poskytovaných služeb a v neposlední

řadě k budoucímu rozvoji cestovního ruchu v dané destinaci.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 CESTOVNÍ RUCH

Cestovní ruch se v moderním pojetí začal vyvíjet v 19. století. Hlavní příčinou

vzniku byla průmyslová revoluce a vývoj tehdejší společnosti. Nejen, že docházelo

ke stabilizaci společnosti a jejího zřízení, ale též i k technologickým pokrokům, zvýšení

příjmů obyvatel a k větší poptávce po kvalitnějších službách. Postupem času rostl počet

účastníků turismu a cestovní ruch se stal důležitou součástí společenského, ale

i hospodářského života. (Parmová, 2003)

Pro pojem cestovní ruch neexistuje obecně přijímaná definice. Nejznámější

formulaci vytvořila Světová organizace cestovního ruchu WTO (z ang. World Tourism

Organization), která vymezuje turismus jako činnosti osob cestujících na přechodný čas

do míst mimo jejich trvalé bydliště nebo setrvávajících v těchto místech ne déle než

jeden rok za účelem trávení volného času, obchodu nebo za jiným účelem

nesouvisejícím s výdělečnou činností. (OECD, 1998)

Ve Výkladovém slovníku cestovního ruchu je turismus prezentován jako


[…]


1. Jaký byl důvod Vaší návštěvy?
(vyberte pouze jednu možnost)

Obchodní/pracovní Návštěva příbuzných/známých

Relaxace/wellness/zdraví Návštěva přírodních atraktivit

Sportovní vyžití Návštěva kulturně-historických památek

Jiné

2. Jak jste se dozvěděli o tomto ubytovacím zařízení?
(vyberte pouze jednu možnost)

Internetová stránka zařízení Tištěná reklama (časopisy, noviny, letáky)

Internetové stránky o destinaci Billboard

Doporučení přátel/známých Sociální sítě

Jiné

3. Jaký faktor ovlivnil Vaše rozhodnutí při výběru ubytovacího zařízení?
(vyberte pouze jednu možnost)

Cena Vlastní zkušenost

Lokalita Doporučení přátel/známých

Image ubytovacího zařízení Darovaný poukaz/slevový voucher

Jiné

4. Jak dlouhý byl Váš pobyt?
(vyberte pouze jednu možnost)

1 až 2 noci 3 až 5 nocí 6 a více nocí

5. Ohodnoťte spokojenost s ubytovacími službami
(k ohodnocení použijete škálu 1 – 5, kde 1 = nejlepší hodnocení, 5 = nejhorší hodnocení)

6. Ohodnoťte spokojenost s doplňkovými službami
(k ohodnocení použijete škálu 1 – 5, kde 1 = nejlepší hodnocení, 5 = nejhorší hodnocení)

a) Wellness (vířivky, sauny, masáže)
1 2 3 4 5

b) Nabídka sportovního a volnočasového vyžití (bowling, šipky, stolní tenis, atd.)
1 2 3 4 5

c) Wi-fi
1 2 3 4 5

d) Hlídání dětí/dětský koutek
1 2 3 4 5

e) Parkoviště/garáže
1 2 3 4 5

f) Směnárenské služby
1 2 3 4 5

g) Cena/kvalita doplňkových služeb
1 2 3 4 5

7. Jak byste zhodnotili celkovou spokojenost s ubytovacím zařízením?
(k ohodnocení použijete škálu 1 – 5, kde 1 = nejlepší hodnocení, 5 = nejhorší hodnocení)

1 2 3 4 5

a) Ochota a zdvořilost personálu
1 2 3 4 5

b) Profesionalita personálu
1 2 3 4 5

c) Lokalizace ubytovacího zařízení z hlediska přírody/krajiny
1 2 3 4 5

d) Upravenost a čistota okolí ubytovacího zařízení
1 2 3 4 5

e) Zařízení, vybavenost pokoje
1 2 3 4 5

f) Čistota a úklid pokoje
1 2 3 4 5

g) Cena/kvalita pokoje
1 2 3 4 5

8. Plánujete opětovné ubytovaní v daném zařízení?
(vyberte správnou odpověď)

Ano Ne Nevím

9. Doporučili byste ubytovací zařízení známým/přátelům?
(vyberte správnou odpověď)

Ano Ne

ČÁST II.: Informace o dotazované osobě:

1. Pohlaví
(vyberte správnou odpověď)

Žena Muž

2. Věk
(vyberte správnou odpověď)

Méně než 18 let 41 až 55 let

18 až 30 let 56 až 65 let

31 až 40 let 66 a více

3. Nejvyšší dosažené vzdělání
(vyberte správnou odpověď)

Základní vzdělání Vyšší odborné vzdělání

Středoškolské bez maturity Vysokoškolské vzdělání

Středoškolské s maturitou

4. Kraj Vašeho bydliště:

Děkuji za Vaši ochotu a čas.

Kateřina Burketová, studentka JČU

Podklad pro mystery shopping

1. Hodnocení spokojenosti se stravovacím zařízením
(k ohodnocení použita škála 1 – 5, kde 1 = nejlepší hodnocení, 5 = nejhorší hodnocení)

2. Celková spokojenost se stravovacím zařízením
(k ohodnocení použita škála 1 – 5, kde 1 = nejlepší hodnocení, 5 = nejhorší hodnocení)

☐ 1 ☐ 2 ☐ 3 ☐ 4 ☐ 5

a) Umístění
☐ 1 ☐ 2 ☐ 3 ☐ 4 ☐ 5

b) Otevírací doba
☐ 1 ☐ 2 ☐ 3 ☐ 4 ☐ 5

c) Parkoviště pro zákazníky
☐ 1 ☐ 2 ☐ 3 ☐ 4 ☐ 5

d) Vnější prostředí (upravenost, čistota)
☐ 1 ☐ 2 ☐ 3 ☐ 4 ☐ 5

e) Vnitřní prostředí (upravenost, čistota)
☐ 1 ☐ 2 ☐ 3 ☐ 4 ☐ 5

f) Image provozovny
☐ 1 ☐ 2 ☐ 3 ☐ 4 ☐ 5

g) Ochota a zdvořilost personálu
☐ 1 ☐ 2 ☐ 3 ☐ 4 ☐ 5

h) Profesionalita personálu
☐ 1 ☐ 2 ☐ 3 ☐ 4 ☐ 5

i) Přehlednost nabídky jídelního a nápojového lístku
☐ 1 ☐ 2 ☐ 3 ☐ 4 ☐ 5

j) Rozsah nabídky jídelního a nápojového lístku
☐ 1 ☐ 2 ☐ 3 ☐ 4 ☐ 5

k) Čekací doba na objednávku
☐ 1 ☐ 2 ☐ 3 ☐ 4 ☐ 5

l) Spokojenost s objednaným nápojem (např. míra)
☐ 1 ☐ 2 ☐ 3 ☐ 4 ☐ 5

m) Spokojenost s objednaným pokrmem (kvalita použitých surovin, gramáž)
☐ 1 ☐ 2 ☐ 3 ☐ 4 ☐ 5

n) Cena/kvalita
☐ 1 ☐ 2 ☐ 3 ☐ 4 ☐ 5
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