## Posudek vedoucího diplomové práce

**Autor (jméno, příjmení):** Bc. Kateřina Burketová

**Název diplomové práce:** Rozvoj zvolených služeb cestovního ruchu v Pardubickém kraji

**Studijní obor:** Strukturální politika EU a rozvoj venkova

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Katedra regionálního managementu

**Vedoucí diplomové práce:** doc. Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová

### Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 75 %
9. **Samostatnost studenta:** 100 %
10. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

### Závěr

**Výsledek:** 88.75 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

#### **Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:**

Autorka práce prokázala své teoretické zázemí, jakož i své praktické zkušenosti při zpracování analytické i syntetické části diplomové práce. Velmi cenná je diskuse výsledků a návrhová část.

#### **Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

Autorka navrhuje tvorbu letáku pro nabídku doplňkových služeb. Je možné využít i moderní komunikační kanály? Jaké a proč? Jaké grantové nástroje může pro stimulaci tvorby nových produktů cestovního ruchu využít Pardubický kraj?

**Datum:** 07. 05. 2015

**Podpis vedoucího diplomové práce:**